
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/5 du 25 mars 2013, Page 29.

. .

Infrastructures, transports et mer

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

ET DE L’ÉNERGIE

TRANSPORTS, MER ET PÊCHE

Direction des affaires maritimes

Arrêté du 26 février 2013 relatif à la constitution de la commission générale des examens
de la marine marchande pour les sessions de juin et de septembre 2013

NOR : TRAT1304713A

(Texte non paru au Journal officiel)

Le ministre délégué auprès de la ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie,
chargé des transports, de la mer et de pêche, 

Vu l’arrêté du 11 mars 2002 relatif à l’organisation des examens et à l’obtention des certificats,
diplômes et brevets de la marine marchande ;

Sur proposition de l’inspecteur général de l’enseignement maritime, 

Arrête :

Article 1er

La commission générale des examens de la marine marchande pour les sessions de juin et de
septembre 2013 est constituée comme suit :

M. ANTIN Jean-François, professeur général de 1re classe de l’enseignement maritime, inspecteur
général de l’enseignement maritime à Paris, président.

M. BRANDON Jacques, professeur général de 2e classe de l’enseignement maritime, chargé de
mission à l’inspection générale de l’enseignement maritime, Paris, membre.

M. GALVAGNON Philippe, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. DENIS Pierre, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime, chargé de mission à
l’inspection générale de l’enseignement maritime, responsable de l’unité des concours et examens
maritimes à Nantes, membre.

Mme VASSART-BRANDON Aline, professeure en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à
l’École nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. ROQUET Philippe, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime, directeur du
centre de Nantes à l’École nationale supérieure maritime, membre.

M. HAYOT Jean-Pierre, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime, directeur des
études à l’École nationale supérieure maritime, membre.

M. LE BOURHIS François, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. LÉONARD Pierre, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime, directeur du
centre de Saint-Malo à l’École nationale supérieure maritime, membre.

M. FORTIN Frédéric, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. DUCHEMIN Gilles, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. LOISON Erwan, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime, chef du service
des études et des formations à l’École nationale supérieure maritime, membre.

M. GUIGNOT Yves, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. CHAMPION Thierry, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. CHARVET Franck, professeur en chef de 1re classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/5 du 25 mars 2013, Page 30.

. .

M. CHEVASSU Claude, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. FARJON Patrick, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. CUNILL Philippe, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. PERCHET Pascal, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. DERMINON François, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. GUIZIOU Dominique, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. LOUEDEC Patrick, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. TREDAN Éric, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. VANDEVENNE Mathias, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. PEN Stéphane, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. LARRIEU Pierre-Yves, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime, chargé de
mission à l’inspection générale de l’enseignement maritime, Paris, membre.

M. GABRIEL Gilbert, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. SALMON Alban, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. CLOSTERMANN Jean-Pierre, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à
l’École nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. CHOMARD Jérôme, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. BAUDU Hervé, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. BACH Olivier, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime, chargé de mission à
l’inspection générale de l’enseignement maritime, Paris, membre.

M. BONHOMME Éric, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. HASSLER Ivan, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. MARTIN Hervé, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. LALANNE Jacques, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. LEMATTRE Olivier, professeur en chef de 2e classe de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. LANSADE Olivier, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. BARBOT Loïc, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.

M. VACHIAS Yann, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.

M. DEHLER Cyril, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.

M. BILLY Bruno, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.

M. LEPROVOST Thierry, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. PELLETIER-DOISY Cyril, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. BOUILLON Jean-Frédéric, professeur principal de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/5 du 25 mars 2013, Page 31.

. .

M. CORNEE Emmanuel, administrateur en chef de 2e classe des affaires maritimes, professeur à
l’École nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. GUY Franck, administrateur principal des affaires maritimes, professeur à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

Mme GOURDAIN Marie-Charlotte, administratrice principale des affaires maritimes, professeure à
l’École nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. VIMBERT Paul-Henri, administrateur principal des affaires maritimes, professeur à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

Mme LALLEMENT Caroline, administratrice principale des affaires maritimes, professeure à l’École
nationale supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. MAURIAC Régis, administrateur de 1re classe des affaires maritimes, professeur à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. REGGIO Cyril, administrateur de 1re classe des affaires maritimes, professeur à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

Mme BLOT Florence, administratrice de 1re classe des affaires maritimes, professeure à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

Mme PONS Caroline, administratrice de 1re classe des affaires maritimes, professeure à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. PALCZYNSKI Fabrys, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. GIROUD Pierre, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.

M. CONAN Jean-Noël, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. CHESNAIS Daniel, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. GILLIOT Frédéric, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre du Havre, membre.

M. ANSEAUME Patrice, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. POMMIER Jean-Claude, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. ROBERT Pascal, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. EVAUX-ARNOULT Philippe, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École
nationale supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. RONDEAU Philippe, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. ETIENNE Éric, professeur technique de l’enseignement maritime, responsable des équipements
pédagogiques à l’École nationale supérieure maritime, membre.

M. DISPERATI Jean-Pascal, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. BALDESCHI Jacques, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. LASBLEIZ Guillaume, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. BRIAND Jean-Yves, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. DURAND Philippe, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. LEMARCHAND Marc, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Saint-Malo, membre.

M. GATECLOUD Gilles, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre du Havre, membre.

M. GRUAIS Christophe, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre du Havre, membre.

M. DELAIRE Étienne, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. AVRIL Jean, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/5 du 25 mars 2013, Page 32.

. .

M. LE CAR Samuel, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Nantes, membre.

M. ÉON Bruno, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Nantes, membre.

M. ROUSSE Jean-Pierre, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

M. SPELLIERS Frédéric, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. LAFFONT Stéphane, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

Mme CHARBONNEL Aude, professeure technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre du Havre, membre.

Mme CHAMPION Armelle, professeure technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. LABORDE Jean-Michel, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale
supérieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. DHIEUX Frédéric, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Havre, membre.

M. CAMPET Samuel, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. SALVATI Laurent, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre de Marseille, membre.

M. RICHER Fabrice, professeur technique de l’enseignement maritime à l’École nationale supé-
rieure maritime, centre du Havre, membre.

M. HUBERSON Jean-Luc, professeur détaché à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

Mme PERROT Fabienne, professeur détaché, à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

M. VALENTIN Grégory, professeur détaché à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

M. DINOIR Noël, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre du Havre,
membre.

M. DUVAL Fabrice, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre du Havre,
membre.

Mme EDOUARD Aurélie, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre
du Havre, membre.

Mme FISCHER Juliette, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

M. GATT Anthony-Ange, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

Mme HERTENSTEIN Stéphanie, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime,
centre du Havre, membre.

M. LALANNE Thierry, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

Mme LE DIMNA Gersende, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime,
centre du Havre, membre.

Mme LETERC Stéphanie, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre
du Havre, membre.

Mme NICOLAS Christelle, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre
du Havre, membre.

M. NOCQUE Christian, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

M. BEAUFILS Christophe, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre du Havre, membre.

M. CHARCOT Dominique, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre du Havre, membre.

M. CUVIER Pascal, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

Mme JOUEN Alice, professeure chargée de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre
du Havre, membre.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/5 du 25 mars 2013, Page 33.

. .

M. LE METEIL Stéphane, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre du Havre, membre.

M. MAUDUIT Richard, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre
du Havre, membre.

M. PONTILLON Joël, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

M. SALIOU Gérard, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

M. VALLIN Bruno, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre du
Havre, membre.

Mme BIDET Déborah, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

M. CHAPON Fabrice, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

M. GABORIAU Jérôme, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

M. LANDRY Jean-Paul, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

M. PETITJEANNOT Franck, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Saint-Malo, membre.

Mme RONDEAU Françoise, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Saint-Malo, membre.

M. SAVEREUX Jean-Louis, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Saint-Malo, membre.

M. CHATAL Jacques, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

M. LEBRAULT Alain, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

M. VIGNERON Éric, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Saint-Malo, membre.

Mme ERDEM Stéphanie, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Nantes, membre.

M. GARRET Philippe, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Nantes, membre.

Mme SAM LEFEVRE Awa, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Nantes, membre.

M. CAMBOU Jean-Pierre, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Nantes, membre.

M. GIBET Jean-Luc, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Nantes, membre.

Mme WIECZORECK Myriam, professeure détachée à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Marseille membre.

M. DE AMICIS Olivier, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Marseille, membre.

Mme HENRY Chantal, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Marseille, membre.

Mme LORENZI Isabelle, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Marseille, membre.

M. Mc VICAR Ian, professeur contractuel à l’École nationale supérieure maritime, centre de
Marseille, membre.

Mme DUCHET-SUCHAUX Lara, professeure contractuelle à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Marseille, membre.

Mme CELMA Laurence, professeure chargée de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Marseille, membre.

Mme DAUMAS Isabelle, professeure chargée de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Marseille, membre.

M. DELLAMONICA Christophe, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Marseille, membre.

M. FOURNIER Pascal, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Marseille, membre.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/5 du 25 mars 2013, Page 34.

. .

M. SAHAKIAN Jean-Christophe, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure
maritime, centre de Marseille, membre.

M. SCAVARDA Michel, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime, centre
de Marseille, membre.

M. TORREGROSA Claude, professeur chargé de cours à l’École nationale supérieure maritime,
centre de Marseille, membre ;

– des officiers brevetés de la marine marchande ;
– des officiers ou des cadres A des affaires maritimes ;
– des médecins des gens de mer ;
– des ingénieurs de la météorologie.

Article 2

Le président peut déléguer partie ou totalité de ses pouvoirs à un professeur de l’enseignement
maritime, membre de la commission définie à l’article 1er du présent arrêté.

Article 3
Sont désignés sur place par le directeur interrégional de la mer dont relève le centre d’examen,

pour faire partie de la commission définie à l’article 1er du présent arrêté :
– les officiers brevetés de la marine marchande ;
– les officiers ou cadres A des affaires maritimes ;
– les médecins des gens de mer.

Article 4
Sont désignés en qualité de secrétaire de la commission définie à l’article 1er du présent arrêté :
Mme BARDIN Dominique, pour le centre du Havre.
Mme GODEST Mathilde, pour le centre de Saint-Malo.
M. ROY Philippe, pour le centre de Nantes.
M. SALVEMINI François, pour le centre de Marseille.

Un secrétaire se rend à l’inspection générale de l’enseignement maritime (IGEM) à Paris, sur dési-
gnation et convocation du président, pour la préparation des réunions des jurys d’admissibilité aux
épreuves orales et d’admission en classe supérieure.

Article 5

Les réunions des jurys pour l’établissement des listes de candidats admissibles aux épreuves
orales se tiennent à des dates et lieux fixés par le président.

Les réunions des jurys pour l’établissement des listes de candidats du cycle de formation d’officier
de 1re classe de la marine marchande admis en classe supérieure se tiennent à l’IGEM (tour Voltaire,
La Défense) à des dates fixées par le président.

Les membres de la commission appelés à participer à ces différents jurys sont désignés et
convoqués par le président.

Article 6

La directrice des affaires maritimes est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au
Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement durable et de l’énergie.

Fait le 26 février 2013.

Pour le ministre délégué et par délégation :
La directrice des affaires maritimes,

R. BRÉHIER


		2013-03-29T12:59:41+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A.




